



ENRIQUE GUTIÉRREZ TRAPERO

www.peritoprotecciondedatos.eu
enrique@peritoprotecciondedatos.com
Telf. + 34 – 660 21 87 27 / E – 28022 MADRID



RESUMEN TRAYECTORIA PROFESIONAL

Delegado de Protección de Datos para empresas obligadas. Adaptación de pymes a Reglamento Europeo de Protección de Datos.

Profesional con experiencia de más de 25 años en el sector servicios, atendiendo un teléfono público a clientes y resolviendo incidencias.

EXPERIENCIA

Juzgados de España

PERITO JUDICIAL EN PROTECCIÓN DE DATOS.

Autónomo. Mayo 2021 – actualidad.

Alta en Juzgados como Perito Judicial de Protección de Datos.

Informes solicitados por Juzgados de Madrid, Málaga Valladolid y Valencia.

Estos informes son una prueba judicial para demandante o demandado en los casos de recursos de protección de datos.

DELEGADO DE PROTECCIÓN DE DATOS.

Diciembre 2018 – actualidad.

CREACIÓN DE CONTENIDOS E-LEARNING.

AUTÓNOMO. COAUTOR DE “MEJOREMOS CONOCIMIENTOS EN PROTECCIÓN DE DATOS” M-005714/2021.

IMPARTICIÓN DE CURSOS DE PROTECCIÓN DE DATOS.

AUTÓNOMO. Diciembre 2013 – actualidad.

En algunos casos hechos a la medida de los clientes, por ejemplo decálogos de empresas dentro de su sector empresarial, pero siempre orientado hacia normativa legal, bien sea en el ámbito de protección de datos o del código penal.

IMPLANTACIÓN DE DATOS.

Gerente Implantación de Datos/Asesoría Personalizada septiembre de 2002 - diciembre de 2019 (17 años y 4 meses).

Adaptación de pymes a Reglamento Europeo de Protección de Datos.

Delegado de Protección de Datos para empresas obligadas.

(Recientemente nombrado para despacho médico con tres centros de trabajo de Madrid).

Curso práctico del Reglamento Europeo de Protección de Datos.

Preparación de inspecciones, contestación a requerimientos y notificaciones de la Agencia Española de Protección de Datos al cliente.

Revisión y confección de contratos obligatorios, en materia de protección de datos.

Asesoramiento telefónico en materia de protección de datos a empresas y autónomos.

Recursos ante la Audiencia Nacional, en caso de existir discrepancia, en las propuestas de la Agencia Española de Protección de Datos recibidas como consecuencia de inspección, estudiando previamente el caso ocurrido.

Por dedicación exclusiva a la Protección de Datos, se dieron por terminados en agosto de 2016 los servicios de Asesoría Fiscal y Contable.



RESUMEN TRAYECTORIA PROFESIONAL



C.S.C.E. COPIA DE SEGURIDAD CERTIFICADA EUROPEA.

Almacena tus datos delicados con garantía notarial y cumple la legislación. De octubre de 2015 - octubre de 2018 (3 años y 1 mes).

Fundador del servicio externo de almacenamiento de datos, con garantía por escrito del cumplimiento de la normativa en materia de protección de datos, siguiendo un protocolo.

EDUCACIÓN

CUALIFICACIÓN SUPERIOR

PERITO JUDICIAL EN PROTECCIÓN DE DATOS.

Primera Promoción. Titulación emitida por **OFICINA DEL CUERPO DE PERITOS JUDICIALES EN PROTECCIÓN DE DATOS**. Diciembre 2020.

UNIVERSIDAD EUROPEA MIGUEL DE CERVANTES.

Curso Universitario de Especialización en **DELEGADO DE PROTECCIÓN DE DATOS**. Primera Promoción, Derecho (2018 – 2018). 250 horas

Curso avalado por esta universidad privada de Valladolid (**UEMC**) de 250 horas lectivas y plataforma de la primera promoción, en colaboración con **PRIORITY MADRID FORMACIÓN**.

<https://prioritymadridformacion.es/cursos/especializacion-en-delegado-proteccion-de-datos/>

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL MENÉNDEZ PELAYO.

EL REGLAMENTO GENERAL DE PROTECCIÓN DE DATOS: orientaciones para su aplicación. Cursillo verano Julio 2018.

Dirección: Mar España Marti. Secretaría: Elena Azpiazu Garrido. Mesa redonda “Una nueva LOPD”. Las Autoridades de Supervisión y el Comité Europeo de protección de datos. Mesa redonda “El Delegado de Protección de Datos”.

Derechos de los ciudadanos - Marco General para el Tratamiento de Datos Personales.

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Análisis de Riesgos y Evaluaciones de Impacto.

APEP.

Foro APEP Jaque al Escudo de Privacidad EU – EEUU. Retos y soluciones prácticas, Formación / Reciclaje Protección de Datos. (2020 – 2020).

ESCUELA JUDICIAL.

Diplomatura, Protección de datos y relaciones laborales CU18002Q. (2019 – 2019).

AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS.

Décima Jornada Anual sobre Protección de Datos, Reglamento Europeo de Protección de Datos. (2018 – 2018).

ALIANZA DE LA SANIDAD PRIVADA ESPAÑOLA.

Reglamento Europeo de Protección de Datos: Aplicación en el Sector Sanitario, Seminario (2018 – 2018).



RESUMEN TRAYECTORIA PROFESIONAL



ACTIVIDADES Y ASOCIACIONES

El régimen sancionador. La pluralidad de los llamados "poderes correctivos" y su gestión.

AENOR FORMACIÓN.

Especialista en Protección de Datos - Año 2017.

CURSO presencial dando un repaso a **LEGISLACIÓN DE PROTECCIÓN DE DATOS**, con introducción al **REGLAMENTO EUROPEO DE PROTECCIÓN DE DATOS**. Impartido en noviembre de **2017** en la sede de **AENOR FORMACIÓN**.

Agencia Española de Protección de Datos.
Novena sesión anual abierta 25 de mayo de 2017.

NOVEDADES DEL REGLAMENTO GENERAL DE PROTECCIÓN DE DATOS.

Colegio Oficial de Graduados en Ingeniería de la Rama Industrial. Año 2017.

Jornada sobre "SISTEMAS DE GESTIÓN COMPLIANCE PENAL Y LA NORMA 19601"
La responsabilidad penal de las personas jurídicas
El papel de compliance y los sistemas de gestión
La norma UNE 19601 y la certificación

LA GAMIFICACIÓN COMO UN ELEMENTO DE CAMBIO CULTURAL.

Universidad San Pablo-CEU. Año 2017.

V CONFERENCIA INTERNACIONAL & V ANIVERSARIO.

Agencia Española de Protección de Datos. Año 2016.

Octava jornada de Puertas Abiertas.

EL REGLAMENTO EUROPEO Y LOS NUEVOS RETOS DE ESTE DERECHO FUNDAMENTAL.

Instituto Abierto de Educación. Año 2016.

NUEVO REGLAMENTO EUROPEO DE PROTECCIÓN DE DATOS.

La Paz. Año 2016.

JORNADA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS Y SECTOR SANITARIO.

Universidad San Pablo-CEU. Año 2016.

IV CONFERENCIA INTERNACIONAL CÁTEDRA GOOGLE SOBRE PRIVACIDAD SOCIEDAD E INNOVACIÓN.

Conferencias sobre temas de actualidad relativos a la privacidad y Reglamento Europeo de Protección de Datos.

Agencia Española de Protección de Datos. Año 2015.

SÉPTIMA JORNADA ANUAL ABIERTA PROTECCIÓN DE DATOS.

GOOGLE / DEVOTEAM. Año 2015.

GOOGLE FOR WORK.

Seminario impartido por el **PARTNER DE GOOGLE DEVOTEAM**.

Seminario orientado hacia la integración informática en la misma herramienta, proceso para llegar a dicha implantación, ventajas e inconvenientes.

IDG COMPUTERWORLD.

FORUM BIG DATA & ANALYTICS 2015.

Evento destinado a dar un repaso sobre la tendencia actual del Big Data, casos de éxito y **SOLUCIONES BIG DATA PARA LAS EMPRESAS**.